
+  

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.02.2022 с. Тюхтет                                 № 21-п       

 

Об организации световой маскировки и других видов маскировки на 

территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», Сводом правил СП 165.1325800.2014 

«Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне» и СНиП 

2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного 

хозяйства», руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского 

муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Положение об организации световой маскировки и 

других видов маскировки на территории Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить должностной состав группы организации световой 

маскировки и других видов маскировки на территории Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края, согласно приложению № 2. 

3. Утвердить перечень объектов, организаций независимо от форм 

собственности расположенных на территории Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края, подлежащих световой маскировке и другим 

видам маскировки, согласно приложению № 3. 

4. Утвердить План осуществления комплексной маскировки 

территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края при 

переводе ГО с мирного на военное время, а так же в военное время, согласно 

приложению № 4. 

5. Ответственными за выполнение мероприятий по световой 

маскировке и других видов маскировки объектов организаций на территории 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края определить 

руководителей этих организаций независимо от форм собственности. 

6. Рекомендовать руководителям объектов электросетевых 

организаций произвести корректировку планов перевода Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края на режим световой маскировки. 

7. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности расположенных на территории Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края предусмотреть расходы по созданию и 



                                                                    

 

2 

 

поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально - технических средств, необходимых 

для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации 

Тюхтетского района от 09.12.2020 № 342-п «Об организации световой 

маскировки и других видов маскировки на территории Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края». 

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

11. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 01 января 2022 года. 

 

 

 

Глава Тюхтетского 

муниципального округа                                                                      Г.П. Дзалба 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    

 

3 

 

 
Приложение №1 к постановлению   

администрации  Тюхтетского округа  

от 07.02.2022 № 21-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации световой маскировки и других видов маскировки 

на территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, 

обеспечения и проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки (далее - 

светомаскировка) на территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского 

края при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления 

мобилизации. 

Светомаскировка проводится для создания условий, затрудняющих обнаружение 

объектов с воздуха путем визуального наблюдения или с помощью оптических приборов, 

а также снижения точности наведения на них управляемых современных средств 

поражения. 

1.2. Планирование мероприятий светомаскировки осуществляется 

заблаговременно, в мирное время и предусматривает их проведение в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Тюхтетского муниципального округа. 

1.3. Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 

мероприятий осуществляет Группа по организации световой маскировки Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края (далее - Группа). 

1.3.1. Состав Группы утверждается главой Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края. 

1.3.2. Группа имеет право принимать решения, обязательные для выполнения 

организациями всех форм собственности на территории Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края (далее - организации), связанные с планированием и 

всесторонней подготовкой к проведению светомаскировочных мероприятий. Принятые 

решения оформляются постановлениями администрации Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края. 

1.4. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 

мероприятий организаций осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные на 

решение задач по гражданской обороне и назначенные соответствующими приказами, а 

так же лица, ответственные за светомаскировку. 

1.5. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных 

мероприятий на территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

обеспечивают глава Тюхтетского муниципального округа Красноярского края, 

руководители территориальных подразделений администрации Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края, руководители организаций, учреждений. 

1.6. Световая маскировка осуществляется в двух режимах: частичного затемнения 

и ложного освещения. Подготовительные мероприятия, обеспечивающие осуществление 

светомаскировки в этих режимах, проводятся заблаговременно, в мирное время, в 

соответствии с планом осуществления комплексной маскировки территории Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края при нарастании угрозы агрессии против 

Российской Федерации до объявления мобилизации. 

1.7. Режим частичного затемнения (далее - «ЧЗ») устанавливается на весь период 

угрозы ведения военных действий и не нарушает нормальную деятельность Тюхтетского 

муниципального округа. Основное назначение режима «ЧЗ» заключается в проведении 

подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима ложного затемнения 

(далее - «ЛЗ»). 



                                                                    

 

4 

 

1.8. Режим ложного освещения (далее - «ЛО») вводится по сигналу «Воздушная 

тревога» (далее - «ВТ») и отменяется с объявлением сигнала «Отбой воздушной тревоги». 

 

2. Основные мероприятия светомаскировки 

 

2.1. При введении режима частичного затемнения выполняются следующие 

мероприятия: 

2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки, 

освещение парков, стадионов отключаются от источников питания или электрических 

сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных 

пускателей. 

2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, организаций с 

освещенностью 4 люкса (далее - лк) и выше снижается путем отключения 50% 

светильников; от 2 лк - 25% светильников путем отключения светильников от источников 

питания или электрических сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения 

возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной 

мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного 

управления. 

2.1.3. Отключение наружных осветительных приборов, установленных над входами 

(въездами) в здания и сооружения, габаритных огней светового ограждения высотных 

сооружений, снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок, 

внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц и дорог со 

средней освещенностью 2 лк и ниже не производится. 

На вечерних фазах питания установок наружного освещения, управляемых 

децентрализовано фотоэлементами или программными реле времени, отключаются 

катушки автоматов и снимаются предохранители. 

В режиме «ЛО» в жилых зданиях (независимо от пребывания в них людей), а также 

в помещениях общественных, производственных или вспомогательных зданий, в которых 

не предусмотрено пребывание людей в темное время суток или прекращается работа по 

сигналу «ВТ», осуществляется полное отключение источников освещения. 

2.1.4. Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, 

торговых объектов снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 

лк до 5 лк, при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк. 

2.1.5. Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных 

работ (далее - АСДНР) подлежат освещению от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда 

работ. 

2.1.6. В организациях, расположенных на территории Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющих работу в режиме ложного освещения, создаются 

пункты управления освещением, в темное время суток устанавливается дежурство 

ответственных лиц. 

2.1.7. Световая маскировка отдельных помещений, где невозможно отключение от 

источников питания, осуществляется механическим способом с помощью раздвижных и 

подъемных штор, щитов, ставней и экранов. При этом устройства для световой 

маскировки удовлетворяют требованиям: 

- закрывающие устройства перекрывают оконные (дверные) проемы и выступают 

за пределы проема не менее чем на 0,15 м с каждой стороны; 

- для штор предусмотрены вертикальные направляющие, ширина штор не 

превышает 6 м; 

- раздвижные шторы применять в одноэтажных производственных и других 

зданиях при высоте оконного (дверного) проема 4 - 8 м. 

2.1.8. Для обеспечения световой маскировки окон, на которых по различным 

причинам невозможна установка штор, их остекление покрывать светонепроницаемыми 



                                                                    

 

5 

 

красками или пленками. 

2.1.9. В производственных зданиях и сооружениях для световой маскировки ворот, 

применяемых для проезда транспорта, устраивать тамбуры из легких, несгораемых 

материалов. Тамбуры можно устраивать как внутри, так и снаружи производственных 

зданий. 

2.1.10. Всю автомобильную технику, предназначенную для использования в 

условиях режима «ЛО», оборудовать светомаскировочными устройствами. 

2.1.11. Переход с обычного освещения на режим «ЧЗ» проводят по распоряжению 

администрации Тюхтетского муниципального округа в течение 3 часов. Режим «ЧЗ» 

после его введения действует постоянно, кроме времени действия режима «ЛО». 

2.2. При введении режима ложного затемнения выполняются следующие 

мероприятия: 

2.2.1. В организациях, прекращающих работу по сигналу «ВТ», в помещениях 

жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение 

освещения. 

2.2.2. Отключается наружное освещение потребителей, указанных в подпунктах 

2.1.2, 2.1.3 настоящего Положения. 

2.2.3. В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 

лк. 

2.2.4. Транспорт останавливается, световые и сигнальные огни выключаются, 

светофоры отключаются. 

2.2.5. Наиболее важные здания и сооружения, а также ориентирные указатели на 

территориях полностью затемняются, а ложные и менее значимые объекты (улицы и 

территория) освещаются. 

2.2.6. Время выполнения мероприятий «ЛЗ» не должно превышать 3 минут. 

 

3.Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и 

выполнению светомаскировки. 

 

Неисполнение должностными лицами обязанностей по проведению мероприятий 

планирования и выполнения светомаскировки влечет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    

 

6 

 

 
                                                                                                  Приложение №2 к постановлению  администрации  

                                                                                                  Тюхтетского муниципального округа  

                                                                                                   от 07.02.2022 № 21-п 

 

 

 

СОСТАВ 

группы по организации световой маскировки 

на территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

при нарастании угрозы агрессии против Российской 

Федерации до объявления мобилизации 

 

Напрюшкин  

Владимир Александрович 

 

- первый заместитель главы Тюхтетского муниципального 

округа, руководитель группы; 

 

 

 
Сионберг  

Эдуард Эдуардович 

 

 

 - главный специалист ГО, ЧС и ПБ администрации 

Тюхтетского муниципального округа,  заместитель 

руководителя группы; 

 

 Члены группы: 

 

 

Беляцкая  

Надежда Васильевна 

- начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации Тюхтетского муниципального округа, 

помощник по контролю светомаскировки объектов и 

территорий учреждений культуры; 

Дудко  

Наталья Степановна  

- начальник отдела планирования и экономического развития 

администрации Тюхтетского муниципального округа, 

помощник по контролю за светомаскировкой торговых 

объектов и объектов оказания услуг населению; 

 

Зуевич  

Марина Казимировна  

 - начальник отдела земельных и имущественных отношений 

администрации Тюхтетского муниципального округа, 

помощник по контролю за светомаскировкой 

индивидуальных жилых домов; 

Козлова  

Оксана Владимировна  

- главный специалист-архитектор администрации 

Тюхтетского муниципального округа, помощник по контролю 

за светомаскировкой организаций; 

Мозуль  

Юлия Александровна  

- ведущий специалист по физической культуре и спорту 

отдела культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации Тюхтетского муниципального округа, 

помощник по контролю светомаскировки объектов и 

территорий учреждений физической культуры и спорта; 

Студенов  

Василий Яковлевич 

 - директор муниципального казенного учреждения 

«Хозяйственное управление по  обслуживанию 

муниципальных учреждений Тюхтетского муниципального 

округа Красноярского края», помощник по контролю за 

отключением уличного освещения. 

Студенова  

Елена Васильевна  

- начальник отдела образования администрации Тюхтетского 

муниципального округа, помощник по контролю 

светомаскировки объектов и территорий учреждений 

образования. 

 



                                                                    

 

7 

 

 
 

Приложение №3 к постановлению администрации   

                                                                              Тюхтетского муниципального округа  

                                                    от 07.02.2022 № 21-п 

 
Перечень 

объектов, организаций независимо от форм собственности, расположенных на 
территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

подлежащих световой маскировке и другим видам маскировки 
 

№ п/п Наименование организаций Адрес объектов организаций Примечание 

1 Администрация Тюхтетского округа Ул. Советская, 9  

2 Филиал ПАО «Россети-Сибирь» 

Красноярскэнерго 

ул. Восточная, д. 14  

3 МБУК «Районный дом культуры» ул. Советская, д. 12  

4 ООО «Коммунальщик» ул. Революции, д.65  

5 Тюхтетское РЙАПО ул. Кирова, д.55  

6 Тюхтетский районный суд ул. Кирова, д.53  

7 Центр социального обслуживания «Доверие» ул. Юбилейная д. 4Б  

8 КГБУЗ «Тюхтетская районная больница» Ул. Советская 22Г  

9 ИП «Платонов В.И.» Ул. Кирова, д. 98   

10 Тюхтетская средняя школа № 1 ул. Кирова, д. 61  

11 Тюхтетская средняя школа № 2 ул. Давыдова, д. 9  

12 Новомитропольская средняя школа с. Новомитрополька  

ул. Школьная, д. 2 

 

13 Филиал Тюхтетской средней школы №1 

Зареченская средняя школа  

с. Зареченка  

ул. Революции, д. 35 

 

14 Филиал Тюхтетской средней школы №2 

Леонтьевская средняя школа 

с. Леонтьевка  

ул. Леонтьевская, д. 8 

 

15 Кандатская средняя школа п. Сплавной 

 ул. Молодежная, д. 17 

 

16 Филиал Тюхтетской средней школы №1 

Лазаревская общеобразовательная школа 

С. Лазарево 

 ул. Шахова, д. 43 

 

17  АЗС -72 ООО «РН-Красноярскнефтепродукт» ул. Кирова, д. 142  

18 МБДОУ ДС № «Солнышко» ул. Юбилейная, д. 1Б  

19 МБДОУ ДС № «Колокольчик» ул. Советская, д. 13  

20 ПСЧ-64 2ПСО ФПС ГПС ГУ по Красноярскому 

краю 

ул. Кирова , д.127  

21 
ОП МО МВД России «Боготольский» 

ул. Давыдова, д.8  

22 Отделение почтовой связи в с. Тюхтет ул. Советская, д. 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                         Приложение №4 к постановлению   

                                                                                                                                                                                                                                             администрации  Тюхтетского округа  

                                                                                                                                                                                                                    от 07.02.2022 № 21-п 

 

План 

осуществления комплексной маскировки на  территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края  

при переводе ГО с мирного на военное время, а так же в военное время 
 

№ п/п 
Перечень мероприятий, работ Сроки выполнения Ответственные исполнители Примечание 

1 2 3 4 5 

I. Организационно-технические мероприятия, проводимые заблаговременно 

1. Определение способов световой маскировки 

организаций 

Постоянно Председатель комиссии по 

Повышению устойчивости 

функционирования организаций в военное 

время и в чрезвычайных ситуациях на 

территории Тюхтетского округа (далее - 

председатель комиссии по ПУФ), члены 

комиссии по ПУФ, председатели и члены 

комиссии по ПУФ, организаций округа, 

руководители гражданской обороны 

организаций (далее- руководители ГО 

организаций) 

 

 
2. Определение организаций, освещение 

которых должно отключаться в режиме 

частичного затемнения 

Постоянно 
Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций округа, 

руководители ГО организаций 

 

3. Определение мест на территории округа и 

организаций, где необходимо освещение в режиме 

ложного затемнения 

Постоянно Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций округа, 

руководители ГО организаций 

 

4. Определение помещений организаций, в которых 

отключается освещение в режиме ложного 

затемнения 

Постоянно Руководители ГО организаций  



                                                                    

 

9 

 

5. Определение организаций, в которых световая 

маскировка производится механическим путем 

Постоянно Руководители ГО организаций  

6. Определение мощности, типов и мест установки 

светильников общего и местного маскировочного 

освещения и световых знаков 

Постоянно Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа 

 

7. Изготовление устройств, для световой 

маскировки, световых проемов и тамбуров, 

создание запасов светомаскировочного материала 

и оборудования 

Постоянно Руководители ГО организаций  

8. Подготовка персонала дежурно-

диспетчерских служб 

Постоянно Специалист  ГО, ЧС и ПБ руководители 

ГО организаций 

 

9. Разработка и доведение до сведения персонала 

должностных инструкций и графиков выполнения 

плана светомаскировочных мероприятий 

Постоянно Руководители ГО организаций, 

специалисты уполномоченные на решение 

задач в области ГО и назначенные 

соответствующими приказами 

ответственные лица за светомаскировку 

 

 
10. Обучение и тренировка персонала по 

осуществлению мероприятий частичного 

затемнения и ложного затемнения 

Постоянно Руководители ГО организаций, 

специалисты уполномоченные на решение 

задач в области ГО и назначенные 

соответствующими приказами 

ответственные лица за светомаскировку 

 

II. При введении режима частичного затемнения 

1. Отключение от источников питания или 

электрических сетей освещения стадионов, 

выставок, осветительных приборов 

рекламного и витринного освещения 

"Ч" + 1   Руководители ГО организаций, 

специалисты уполномоченные на решение 

задач в области ГО и назначенные 

соответствующими приказами 

ответственные лица за светомаскировку, 

дежурные диспетчерских пунктов 

 



                                                                    

 

10 

 

2. Снижение уровня наружного освещения улиц, 

площадей, территорий парков, детских, 

школьных, лечебно-оздоровительных учреждений 

путем выключения до половины светильников 

"Ч" + 1   Руководители ГО организаций, 

специалисты уполномоченные на решение 

задач в области ГО и назначенные 

соответствующими приказами 

ответственные лица за светомаскировку, 

дежурные диспетчерских пунктов 

 

3. 
Снижение уровня освещенности мест 

производства работ вне зданий, проходов, 

проездов и территорий путем выключения части 

светильников или установки ламп пониженной 

мощности 

"Ч" + 1 час. Руководители ГО организаций  

4. Организация дежурства в темное время суток на 

пунктах централизованного управления 

освещением организаций 

"Ч" + 3 час. Руководители ГО организаций  

 
5. Установка прямой связи пункта управления 

руководителя ГО района с вышестоящим пунктом 

управления и пунктами управления организаций, 

в том числе радиосвязи 

"Ч" + 3 час. Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций округа, 

руководители ГО организаций 

 

6. Проверка качества выполнения 

мероприятий при введении режима частичного 

затемнения 

"Ч" + 3 час. Группа по организации световой 

маскировки 

 

III. При введении режима ложного затемнения 

1. Отключение всего наружного освещения  "Ч" + 3 мин. Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций  округа, 

руководители ГО организаций, 

руководители электросетевых 

организаций 

 

 

2. Отключение внутреннего освещения жилых 

зданий 

"Ч" + 3 мин. Дежурно-диспетчерские службы, 

руководители ГО организаций, и 

электросетевых организаций 

 



                                                                    

 

11 

 

3. Отключение внутреннего освещения 

производственных и вспомогательных 

зданий, в которых не предусмотрено пребывание 

людей в темное время суток или прекращаются 

работы по сигналу «Внимание всем» 

"Ч" + 3 мин. Руководители ГО организаций  

 
4 Установка маскировочного освещения в местах 

проведения неотложных производственных 

работ, а также на опасных участках путей 

эвакуации людей 

"Ч" + 3 мин. Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций округа, 

руководители ГО организаций 

 

5 Установка специальных световых знаков для 

обозначения входов, выходов людей в укрытия, 

путей эвакуации служб гражданской обороны, 

медицинских пунктов,мест размещении средств 

пожаротушения 

"Ч" + 3 мин. Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций округа, 

руководители ГО организаций 

 

6 Перевод в рабочее состояние механической 

световой маскировки в организациях, 

продолжающих деятельность в ночное время 

"Ч" + 3 мин. Руководители ГО организаций  

7 Осуществление контроля за качеством световой 

маскировки 

"Ч" + 10 мин. Председатель и члены комиссии по ПУФ 

округа, председатели и члены комиссии по 

ПУФ организаций округа, 

руководители ГО организаций, 

группа по организации световой 

маскировки 

 

 

IV. При введении режима полного затемнения 

1. Полное отключение всего наружного освещения, 

внутреннего освещения жилых зданий, освещения 

производственных объектов 

После проведения эвакуационных 

мероприятий 

Руководитель ГО округа, руководители ГО 

организаций, группа по организации 

световой маскировки 

 

 

 

 

 


